TRIGESIMVS PRIMVS

per t riduum data in uino: tedium eius adducit. Ebrietatem arcet pecudum assus pulmo præsumptus. Hirundinis rostri cinis cum myrrha tritus & in uino quod bibatur inspersus: securos præstabit a temulentia. Inuenit hoc Horus assyriorum Rex. Præter hæc sunt notabilia aialium ad hoc uolumen pertinentium. Gromphrenam auē in sardinia narrat grui similē ignotā iam etiam fardis: ut existimo. In eadem puintia est ophion ceruis tantū pilo similis: nec alibi nascens. lidē auctores nominauere sirulugū. Quod nec quale esset animal: nec ubi nasceretur tradiderunt. Fuisse quidem non dubito: cū & medicinæ ex eo sint demonstratæ. M. Cicero tradit animalia bituros uocari: qui uites in campania rodant.

De miraculis quarūdam bestiarum.

CA. VI.

Elīqua mirabilia ex iis quoq; dicemus. Non latrari a cane membranā ex secundis canis habentem: aut leporis simum uel pilos tenentem. In culicum genere muliones nō amplius q̄ uno die uiuere. Eosq; qui arborarii picis rostrum habeāt: & mella eximant: ab apibus nō attingi. Porcos sequi eos a quibus cerebrum corui acceperint in ossa. Puluerem in quo se mula uolutauerit corpori inspersum mitigare ardores amoris. Sorices fugari: si unus castratus emittat. Anguina pelle & sale & farre cum serpillo contritis uno die: delectisq; cū uino in fauces bouum uua maturiscente: toto anno eos ualere. Vel si hirundinum pulli tres tribus ossis dētur. Puluere uestigio anguiū collecto: sparsas apes in alueare reuerti. Arietis dextro teste præligato oues tantū gigni. Non lassescere in ullo labore qui neruos ex alis & cruribus gruis habeāt. Mulas non calcitrare cum uinū biberint. Ungulas tantū mulagæ reptas: neq; aliam ullā materiā quæ non perroderetur a ueneno stygis aquæ: cū id dandū Alexandro magno Antipater mitteret memoria dignū est: magna Aristotelis infamia excogitatū. Nec ad aq̄ilia reuertemur.

CAII PLYNII SECUNDI NATVRALIS HYSTORIAE LIBER. XXXI. PROHEMIUM.

Medicinæ ex aquantibus. Aquarum mirabilia.

CA. I.

QVATILIVM SEQVITVR IN MEDICINA BENEFICIA: OPIFICE natura ne i illis qdā cessante: & p undas fluctusq; ac reciprocos æstus aīumq; rapidos cursus improbas exerēte uires. nusq; potētia maior: si uerū fate ri uolumus. Quippe hoc clementū cæteris oibus imperat. Terras deuorat aqua. Flammas necant. Scandunt in sublime: & cælū quoq; sibi uendicāt. Ac nubium obtentu uitalē spiritum strangulant. Quæ causā fulmina edidit: ipso secum discordante mūdo. Quid esse mirabilius potest aquis in cælo stantibus? At illæ ceu parum sit in tantum puenire altitudinem rapiūt eo secum pisciū examina. Sæpe etiam lapides subueūt portātes aliena pondera. Eadem cadētes oīum terra nascentiū causa sunt: prorsus mirabili natura. Si quis uelut reputare ut fruges gignant arbores fruticesq; uiuāt in cælum migrare aquas aīamq; etiam hærbis uitalem inde deferre uisā cōfessione. Omnis quoq; terræ uires aquarum esse beneficii. Quapropter ante omnia ipsarum potētiæ exempla ponemus. Cunctas enim quis mortalium enumerare queat?

De differentia aquarū medicinis: & obseruatiōibus. cc. lxxvi.

CA. II.

Micant benigne passimq; in plurimis terris alibi frigida: alibi calida: alibi inuncta: sicut in te rebellis aquitanica gente. Ex in pyreneis montibus tenui interuallo discernente. Alibi tepida gelidaque auxilia morborum conferentes. Et e cunctis animalium hominum tantum causa erumpentes. Augent numerum deorum nominibus uariis urbescq; condunt: sicut puteolos in campania: statielas in liguria: festias in narbonensi prouintia. Nusquā tamen largius q̄ in baiano sinu: nec pluribus auxiliandi generibus: aliæ sulphuris: aliæ aluminis: aliæ salis: aliæ nitri: aliæ bituminis: nōnulla etiam acida salsaue mixtura. Vapore quoque ipso aliquæ profunt. Tantaque est uis ut balneas calefaciant: ac frigidam etiam in solis feruore cogant: quæ in baiano possideant uocantur nomine accepto a Claudio Cæsaris liberto. Obsonia quoque percoquunt. Vaporāt & in mari ipso quæ Licinii Crassi fuere. Mediosque inter fluctus existit aliquid ualitudini salutare. lam generatim neruis profunt pedibusue aut coxendicibus: aliæ luxatis fractisue. Inaniunt aluos. Sanant ulcera. Capiti auribusque priuatim medentur. Oculis uero ciceronianæ. Dignum memoratu uilla est ab auerno lacu puteolos tendentibus imposta littori: celebrata porticu ac nemore. Quam & uocabat. M. Cicero academiam ab exemplo athenarum: ibi impositis uoluminibus eisdem nominibus. In qua & monumentum sibi instaurauerat. Ceu uero non & in toto terrarum orbe fecisset. Huius in parte prima exiguo post obitum ipsius, Antistio uetere possidente erumpunt fontes calidi perq; salubres oculis celebrati carmine Laureæ Tulli qui fuit e liberis eius. Ut protinus noscatur etiam ministerium eius hauustus ex illa maiestate. Ponam enim ipsum carmen dignum ubiq; & non ibi tantum legi.

Quod tua Romanæ uindex clarissime linguæ

Salua loco melius surgere iussa uiret

Atq; academiæ celebratam nomine uillam

Nunc reparat cultu sub potiore uetus.

Hinc etiam apparent lymphæ non ante repertæ.

Languida quæ infuso lumina rore leuant.

Nimirum locus ipse sui Ciceronis honori

Hoc dedit: hac fontes cum patefecit ope,

Vt quoniam totum legitur sine fine per orbem:

Sint plures oculis quæ medeantur aquæ.

In eadem campaniæ regione sinuessanæ aquæ sterilitatem foeminarum & uirorum in saniam abolere produntur. In ænaria insula calculosis mederi. Et quæ uocatur acidula ab teano sidicino quattuor milibus passuum frigida. Item in stabiano quæ dimidia uocatur: & in uenafrano ex fonte acidulo. Item contingit in uelino lacu potantibus. Item in syriæ fonte iuxta taurum montem. Auctor est, M. Varro. Et in phrygiæ gallo flumine Gallimachus. Sed ibi in potando necessarius modus: ne lymphatos agat. Quod in æthiopia accidere iis qui e fonte rubro biberit Ctesias scribit, iuxta romam albulæ aquæ uulneribus medentur. Prægelidæ eæ. Sed subcutilæ in sabinis gelidissimæ suctu quodam corpora inuadunt: ut prope morsus uideri possit. Aptissimæ stomacho: neruis: uniuerso corpori. Thespieorū fons conceptus mulieribus repræsentat. Item in arcadia flumen elatum. Custodit autem partum linus fons in eadem arcadia abortus fieri non patitur. E diuerso in pyrrha flumen quod aphrodisium uocatur: steriles facit. Laccus Amphion uirilignes tollit. Varro auctor est Titium quædam prætura functum marmorei signi faciem habuisse propter id uitium. Cidnus ciliciæ amnis podagricis medetur: sicut apparet in epistola Cassi Parmensis ad, M. Antonium. Contra aquarum culpa in troezenæ omnium pedes uitia sentiunt. Tunc gri ciuitas galliæ fontem habet insignem plurimis bullis stillantem: ferruginei saporis quod ipsum non nisi in sine potus intelligitur. Purgat hic corpora. Tertianas febres discutit: calculorum que uitia. Eadem aqua igne admoto turbida fit. Ad posterum rubescit. Leucogei fontes inter puteolos & neapolim oculis & uulneribus medentur. Cicero in admirandis posuit reatinis tantum paludibus ungulas iumentorum indurari. Eudicus in hestiea eutiche fontes duos tradit esse: ceromen: ex quo bibentes oues nigras fieri: mellem ex quo albas: ex utroque autem uarias. Theophrastus in thuriis crathin candorem facere: sybarim nigriciam bobus ac pecoribus. Quin & homines sentire differentiam eam. Nam qui sybarim bibant: nigriores esse: durioresque & crispo capillo. Qui ex cratide candidos: mollioresque ac porrecta coma. Item in macedonia quæ uelint sibi candida nasci ad haliacmon ducere. Quæ nigra aut fusca ad axium. Idem omnia fusca quibusdam in locis tradit nasci: & fruges quoque: sicut in messæpiis. Aut in lufis arcadiæ quodam fonte mures terrestres bibere & conuersari. Erythris aloes amnis pilos gignit in corporibus. In boetia ad trophonium deum iuxta flumen orchomenon duo sunt fontes: quorum alter memoriam: alter obliuionem affert: inde nominibus inuētis. In cilicia apud oppidum iusgum riuus fluit unus ex quo bibentium subtiliores sensus fieri Varro tradit. In cea insula fontem esse qui habetes facit. Zamæ in africa ex quo canoras uoces. Vinum tedio uenire iis qui ex clitorio lacu biberit. At Eudoxus & Theopompus inebriari fontibus iis quo diximus asserunt. Mutianus andrie fonte. Liberi patris statis diebus septenis eiusdem dei uinum fluere. Si auferatur e conspectu templi sapore in aquam transeunte. Polyclus ex plere olei uicem iuxta solos ciliciæ fontem. Theophrastus hoc idem fieri in æthiopia eiusdem uirtutis fonte Lycos in india terris fontem esse: cuius aqua lucernæ ardeant. Idem ecbathanis tradit. Theopompus in scotuffis lacum esse dicit: qui uulneribus medetur. Iuba in troglodytis lacum insanum mælesica ui appellatum: ter die fieri amarum salsumque: ac deinde dulcem: totiensque etiam noctu scatetem albis serpentibus uicenum cubitorum. Idem in arabia quoque fontem exilire tanta ui ut nullum non pondus impactum respuat. Theophrastus marfyæ fontem in phrigia ad celenarum oppidum saxa egerere. Non procul ab eo duo sunt fontes clæon & gelon: ab effectu græcorum nominum dicti Cyzice fons Cypidinis uocatur: ex quo potantes amorē deponere Mutianus credit. Grånone est fons calidus citra summum feruorem qui in uinum additus triduo calorem potionis custodit in uasis. Sunt & maguntiaci in germania fontes calidi trans rhenum: quorum haustus triduo feruet. Circa margines uero punicem faciunt aquæ. Quod si quis fide carere ex iis aliqua arbitratur: discat in nulla parte naturæ maiore esse miracula: quanquam inter initia operis abunde multa rettulimus. Ctesias tradit silian uocari stagnum in indis in quo nihil innatet: sed omnia mergantur. Celius apud nos in auerno ait etiam folia subsidere. Varro aues quæ euolauerint emori. Contra in africæ lacu apuscidamo omnia fluitat: nihil immergitur. Item in siciliæ fonte phinthia: ut Appion tradit. Et in medorum lacu puteo Saturni fons linire transire solet in loca uicina portendens aliquid. Mirum quoque est quod cum piscibus transit. Responsa ab iis petunt incole cibo: quem rapiunt annuentes. Si uero euentum negent: caudis abigunt. Amnis olachas in bithynia Brietium alluit: hoc est & templo & deo nomen: cuius gurgite periuri notant parthi uelut flamma urente. In cantabria fontes tamarici in augurio habentur. Tres sunt octonis pedibus distantes. In unum alueum coeunt uasto amne. Singulis siccantur duodecies diebus: aliquando uicies citra suspensionem ullam aquæ: cum sit illis uicinus fons sine intermissione largus. Dierumque est non profluere eos aspicere uolentibus: sicut proxime Lartio Licinio legato post præturam post septem dies accidit. In iudæa riuus sabatis omnibus siccatur. E diuerso miracula alia dira Ctesias in armenia scribit esse fontem: ex quo nigros pisces ilico mortem afferre in cibis. Quod & citra danubii exortum audiui: donec ueniatur ad fontem alueo appositum: ubi finitur id genus piscium. Ideoque ibi caput eius annis intelligit fama. Hoc idem & in lydia in stagno nympharum tradunt. In archadia ad pheneum aqua profluit e saxis styx appellata: quæ illico necat: ut diximus. Sed esse pisces paruos in ea tradit Theophrastus lætales & ipsos: quod non in alio

TRIGESIMVSPRIMVS

genere mortiferorum fontium. Necare aquas Theopompus & in thracia apud cychros dicit. Lycus in leontinis tertio die si quisq̄ biberit. Varro ad foracten scripsit esse fontem: cuius sit latitudo quattuor pedum: sole oriente eum exundare feruenti similem: auesq̄ quæ gustauerint: iuxta mortuas iacere. Nang & hæc insidiosa conditio q̄ quædam etiam blandiuntur aspectu: ut ad nonacrin arcadiæ. Omnino enim nulla deterrent qualiter: sed hanc putant nimio frigore esse noxiam utpote cum profluens ipsa lapideæ scat. Aliter circa thessalica tempe quoniam uisus omnibus terrori est. Traduntq̄ etiam æs ac ferru: erodi illa aqua. Profluit ut indicauimus breui spatio. Mirumq̄ siliqua siluestris amplecti radicibus fontem eum dicitur semper florens purpura. Et quædam sui generis hæba in labris fontis uiret. In macedonia non procul ab Euripidis poetæ sepulchro duo riuu cõfluunt: alter saluberrimi potus: alter mortiferi. In parparoniis fons est qui quacunq̄ rigat lapideam facit terram. Itẽ calidæ aquæ in euboea. Lebedon nãq̄ alluit riuus: in quo saxa in altitudinem crescunt. In eurymenis deiectæ coronæ in fontem lapides fiunt. In colossis flumen est: in quo lateres coniecti lapides extrahuntur. In scyretico metallo arbores quæcũq̄ flumine alluuntur saxa fiunt cum ramis. Distillantes quoq̄ guttæ in lapides durefcunt. In antris coryciis nam miæze. In macedonia etiam pendetes in ipsis cameris. At in corintho cum decidere in quibusdam speluncis utroq̄ modo columnas faciunt: ut in pausia cherfonesi rhodioḡ in antro magno etiam discolori aspectu. Et hæctenus contenti simus exemplis.

De qualitate aquarũ in salubritate uel cõmoditate earum.

CA. III.

Væritur inter medicos cuius generis aquæ sint utilissimæ. Stagnantes pigrasque merito damnant: utiliores quæ profluunt existimantes. Cursu enim percursuq̄ ipso extenuari atq̄ proficere. Eoq̄ mitor cisternarum ab aliquibus maxime probari. Sed ii rationem afferunt: quoniam leuissima sit hymbrium aqua: ut quæ subire potuerit ac pendere in aere. Ideoque & niues præferuntur nubibus: niuibibusq̄ etiam glacies uelut ad infinitum coacta subtilitate. Leuiores enim hæc esse & glaciæ em multo leuiorem aqua. Horum sententiam refellere interest uitæ. In primis enim leuitas illa depræhendi aliter q̄ sensu uix potest: nullo pene momento ponderis aquis inter se distantibus. Nec leuitatis in pluuia aqua argumentum est subisse eam in cælum: cum etiam lapides subire appareat: cadensq̄ inficiatur halitu terræ. Quo fit ut pluuia aquæ sordium inesse plurimum sentiatur: cius sumeque ideo calefiat aqua pluuia. Niuem quidem glaciemq̄ subtilissimum elementi eius uideri miror: appposito gradinum argumento e quibus pestilentissimum potum esse conuenit. Nec uero pauci inter ipsos e contrario: ex gelu ac niuibus insaluberrimos potus prædicant: quoniam exactum sit inde: quod tenuissimum fuerit. Minui certe liquorem omnem congelatione deprehenditur: & rore nimio scabiem fieri. Pruina uredinem cognatis & niuis causis. Pluias quidem aquas celerrime putrescere conuenit: minimeq̄ durare in navigatione. Epigenes autem aqua quæ septies putrefacta purgata sit perhibet amplius non putrescere. Nam cisternas etiam medici confitentur inutiles aluo duricias facientes faucibusq̄ etiam limi non aliis inesse plus: aut animalium quæ faciunt tedium confitendum habent. Nec statim amnium utilissimas esse: sicuti nec torrentium ullius: lacusq̄ plurimos salubres maxime. Quædam igitur & huius generis aptissimæ aliæ alibi. Parthorum reges ex coaspe & euleo tantum bibunt. Eæ quauis in longinqua comitantur illos. Et horum placere potum non quia sint amnes apparet: quoniam nec e tigris nec euphrate nec e multis aliis bibunt. Limus aquarum uitium est: si tamen idem amnis anguillis scateat salubritatis indicium habetur. Sicuti frigoris tineas in fonte gigni. Ante omnia damnatur amara: & quæ scrobem statim implent: quod euenit troezone. Nam nitrosas atq̄ salmacidas & faculentas in desertis rubrũ mare petentes addita polenta utiles intra duas horas faciunt: ipsaq̄ uescuntur polenta. Damnantur in primis fontes qui cœnum faciunt: quicq̄ malum colorem bibentibus referunt: & si uasa ære inficiunt: aut si legumina tarde percoquunt. Si liquata leniter terram relinquunt: decoctæq̄ crassis obducunt uasa crustis. Est etiamnum uitium non fetide modo uerum oïno quicq̄ recipientis iucudum sit illud licet gratũq̄: & ut sæpe ad uicina lactis accendens. Aquã salubrem aeri q̄simillimã esse oportet. Vnus in toto orbe traditur fons aquæ iucunde olentis in mesopotamia caburæ. Fabulæ rationem afferunt: quoniam eo luno perfusa sit. De cætero aquarũ salubriũ sapor odorue nullus esse debet. Quidam statera iudicant de salubritate: frustrante diligentia: quãdo perrarũ est ut leuior sit aliq̄. Certior subtilitas inter pares meliorem esse quæ calefiat refrigereturq̄ celerius. Quin exhaustam uasis ne manus p̄deant depositisq̄ in humũ tepescere affirmant. Ex quonam ergo genere maxime pbabilis cõtingit? Puteis nimiḡ ut in oppidis cõstare uideo. Sed iis quibus exercitationis ratio crebro haustu cõtingit: & illa tenuitas colante terra. Salubritati hæc satis sunt. Frigori & opacitas necessaria. Utq̄ cælum uideant super oia obseruatio una. Eadẽ & ad perẽnitatem pertinet: ut illa uado exiliat uena nõ e lateribus. Nam ut tactu gelida sit: etiam arte cõtingit. Si etiam expressa in altũ: aut e sublimi deiecta uerberatu corripit aera. In natando quidem spiritum continentibus frigidior sentitur. Eadem Neronis principis inuentum est decoquere aquã: uitroq̄ demissam in niues refrigerare. Ita uoluptas frigoris contingit sine uitis niuis. Omnem utiq̄ decoctam utiliore esse conuenit. Item calefactam magis refrigerari subtilissimo in uento. Vitiosæ aquæ remedium est si decoquatur ad dimidias partes. Aqua frigida iniecta sistitur sanguis. Aestus in balneis ac cetur si qs ore teneat: Quæ sunt haustu frigidissima: nõ pinde & tactu esse alternante hoc bono multi familiaris exemplo colligunt. Clarissima aquarum omniu toto orbe frigoris salubritatisq̄ palma præconio urbis martia est: inter reliqua deũ munera urbi tributa. Vocabat hæc quondã aufeia. Fons aut ipse piconia. Oritur in ultimis montibus pelignorum. Transiit marfos & fucinum lacum romam non dabie petens.